
Plantevejledning 
 

For os er det ikke alene et spørgsmål om at sælge rhododendron, 
men i lige så høj grad et spørgsmål om, hvordan du som haveejer 
får størst mulig glæde af at dyrke disse planter. Vi vil her kort 
redegøre for, hvad der kræves for at få succes med rhododendron.  
 

Plantehul eller helt bed: 
Rhododendron er en surbundsplante, dvs. den gror bedst i jord 
eller andet materiale med en pH (surhedsgrad) på 4-5,5, altså 
kemisk sur og ikke vand sur. Det er normalt kun på sandjord eller i 
mose / engområder, at pH tallet er lavt nok til at dyrke 
rhododendron uden brug af sphagnum.  

 
Vi anbefaler at lave et surbundsbed, hvilket bl.a. giver følgende 
fordele: 

• Planternes rødder kan vandre over og under hinanden. 

• Pasningen er nemmere, og udtørring sker ikke så let. 

• Kan flytte planterne uden hensyn til plantehul.  

• Surhedsgraden er nemmere at holde konstant, idet 
påvirkningen fra den omkringliggende jord er forholdsvis 
ringe. 

 
En materialetykkelse i bedet på 50 cm til de storbladede 
rhododendron vil være tilstrækkeligt, mens de småbladede vil 
kunne nøjes med 30 cm. 
 
I stedet for at lave et stort surbundsbed vælger man ofte den mere 
økonomiske og fysiske lettere løsning at grave et hul til hver enkelt 
plante. Det dækker plantens behov i nogle år, med mindre hullerne 
laves ekstra store.  
Plantehuller bør mindst have følgende størrelser: 
 
Krybende og lave sorter : 35 cm bredt x 40 cm dybt. 
Mellemhøje sorter  : 50 cm bredt x 40 cm dybt. 
Høje sorter  : 60 cm bredt x 50 cm dybt. 
 

 
Jordblanding: 
Vi anbefaler, at der blandes jord i sphagnummen, da det giver 
følgende fordele: 

• Planterne danner et mere kompakt rodnet og udnytter 
derved sphagnummen bedre med lavere 
etableringsomkostninger til følge. 

• Væsentlig bedre fordeling af vandet. 

• Giver et bedre dræn, så overskydende vand kan sive 
væk, og derved mindskes svampeangreb. 

• Stå bedre fast i jorden (gælder særligt store sorter). 
 

Anvendelse af nedenstående jordblandinger er baserede på brug 
af >>Rhododendron-Haven<<'s specialgødning. Denne gødning 
kan sænke jordens pH og man kan derfor tillade sig at benytte en 
del af havejorden i blandingen: 

A. Let sandet jord iblandes 50 % spagnum. 
B. God havejord iblandes 75 % spagnum. 

C. Tung eller kraftig havejord iblandes 10% groft bakkesand 
og 80 % sphagnum og. Havejord og bakkesand blandes 
grundigt sammen inden spagnummen iblandes. 

Det er af stor betydning at havejorden er findelt i den færdige 
blanding. 
 
På lang sigt er det vigtigt at anvende en lys og grovknoldet 
sphagnum, der har en lang levetid i jorden. Klumperne sikre en god 
struktur og absorberer vand og næring til senere glæde for 
planterne.  
Jo finere og jo mere mørk en sphagnum er jo ringere er den.  
Tekniske tal der sikker en god kvalitet: 

• Omsætningsgraden: 50-60 g/l 

• pH 4-4,5  

• Findeling: 20-50 mm. 
 
Om den er beriget eller ej er uden særlig betydning. Gødningen bør 
tilføres alligevel. 
 

 
Klargøring af sphagnum til plantning: 
Inden du skal plante, er det vigtigt, at få vandet sphagnummet godt 

op. 

En god måde at gøre dette på er, at lav et hul i sækken, med f.eks. 

en jernstang el. et kosteskaft. Sæt vandslangen i og lad vandet 

sive. Efterfølgende vendes sækken og proceduren gentages. På 

den måde bruges vandet optimalt.  

 

At sphagnummen er godt gennemvådt, fra start, har stor betydning 

for planternes trivsel. Bliver det ikke vandet tilstrækkeligt op, kan 

det have betydning for om planten kan trives og gro ordentlig heri. 

 
HUSK !! at tage sækken derhen hvor den skal anvendes. Den 

bliver meget tung.  

 
 
Plantning: 
Før plantningen ”druknes” klumpen i en spand vand i et kvarter. 
Det sikre en 100 % opvanding af planten. Jordblandingen skal 
naturligvis også være gennemvandet inden plantningen.  
 
Det er af største betydning ved ny- og omplantning, at planten har 
hvide rodspidser eller at de ældre rødder er lyse under rodbarken, 
for at den skal kunne sende rødder ud i det nye materiale. Vi 
anbefaler i alle tilfælde, at der kradses i det yderste rodnet. Dette er 
særligt vigtigt ved plantning af planter fra potter. 
 
Rhododendron kan plantes hele året, blot jorden er frostfri. De 
frostfølsomme sorter bør dog plantes fra april til slutningen af 
september. 
Rhododendron kan lide at blive flyttet. Er en rhododendron blevet 
trist, vil en omplantning sammen med beskæring i rodnettet, ny 
jordblanding, gødning og vand, ofte skabe mirakler. 

 
 

Vanding: 
Rhododendron har et koncentreret rodnet, der ikke breder sig så 
kraftigt ud som andre buske og træer. Det giver til gengæld 
mulighed for flytning i frostfri perioder også selvom de er i blomst. 
De trives derfor bedst, når der er tilstrækkeligt fugt i deres klump og 
nærområde. 
  
Lavtvoksende sorters rodnet vokser ikke så hurtigt, som de 
højtvoksende og er derfor mere udsat for udtørring. Det anbefales 
derfor at vande disse dobbelt så ofte. 
 
Vanding har bedst virkning, hvis det fordeles fra jordoverfladen og 
siver ned gennem rodnettet. 
  
Rhododendron bør aldrig blive tørre, hverken i vækstperioden  
eller i frostperioder. En bundvanding i marts-april, giver dem fornyet 
energi ved at få fyldt væskedepoterne op. 
 
 

Gødskning: 
>>Rhododendron-Haven<<'s specialgødning, er blandet af 8 
forskellige kunstgødninger, kan i modsætning til andre 
specialgødninger baseret på naturgødning, sænke jordens pH til 
gavn for planterne. Den giver også mulighed for at kunne vande 
med kalkholdigt ledningsvand.  
Sker plantning i april-juni kan første gødskning foretages dagen 
efter plantningen jf. vejledning på gødningsspanden.  
 
Brug Rhododendron-Haven's specialgødning: 

• Giver sunde og kraftige planter. 

• Sænker jordens surhedsgrad. 

• Giver planterne maksimal hårdførhed. 

• Udstrøs i april, maj og juni. 

• 1 kg rækker til ca. 10 m2  

 
 
Andre gode råd: 
Et tykt dæklag af nåle, blade eller gammel barkflis giver god 
beskyttelse mod udtørring.  
 
Kraftig beskæring foretages bedst i april. Derved kan planterne 
bruge hele vækstperioden på at danne nye skud. En let 
beskæring af 2-4 års tilvækst kan man vente med til straks efter 
blomstringen. 
 
Rhododendron trives normalt bedst i vandrende skygge.  En god 
regel er: Jo større blade jo mere skyggetålende, og jo mindre 
blade jo mere lyskrævende. 
 
Rhododendron udvikler sig bedst, når den visne blomsterstand 
afbrækkes. 
 
Champignonmuld, hønse- eller hestegødning bør ikke anvendes 
til rhododendron, på grund af for højt pH-tal.     

 
 



Vinterhårdførhed 
Frostfølsomme rhododendron ynder ikke at stå solrigt i perioden 
februar-april, da nattemperaturen der ofte kan falde til -50 -150 C. 
Rhododendron kan bedre klare en ensartet lav temperatur og så 
mere sol når nattefrosten er ovre. 
 
Vinterhårdførhedskategorier: 
1 - Hårdfør. 

 Egnet til en ny have eller åbent område. 
 
2 - Hårdfør på beskyttet vokseplads. 
Egnet til en delvis opvokset have med lidt skygge og læ i 
vinterperioden. 
 
3 - Hårdfør på lun og beskyttet vokseplads. 
Egnet til nordvendt sted, hvor der er rimelig læ og skygge indtil 
april. Nordsiden af et hus eller beplantning kan være et godt sted 
for denne kategori. 
 
4 - Kun egnet til meget lune kystnære lokaliteter, evt. overvintring i 
koldhus. 
 
Ved langsom nedkøling kan: 
Kategori 1 og 2 klare mere end -20o C. 
Kategori 3 klare -15 -20o C. 
Kategori 4 klare - 5 -10o C.  
Kraftige temperaturfald kan dog give skader selvom 
minimumsgrænsen ikke er nået. 
 
Hvis der er optræk til en hård vinter, specielt med barfrost, kan 
vinterdækning være en god beskyttelse. Vinterdæk med granris 
eller lign. som bør sættes omkring plantens krone. Tag det ikke 
væk for tidligt, da det også giver en god beskyttelse mod 
forårssolens opvarmning. I milde fugtige vintre er der dog stor risiko 
for at planterne rådner under vinterdækket, så følg vejrudviklingen.  

 
Væksthøjde inddeling: 
Krybende: 10 – 30 cm. 
Lav:  30 – 75 cm. 
Mellemhøj: 75 – 125 cm.  
Høj:  125 – 250 cm. 
Væksthøjden er vejlende størrelse efter 10 – 15 år. 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ÅBNINGSTIDER: 
 

SE MERE PÅ: 

 

www.rhodobutik.dk 
 
                     
 

Viborg Hovedvej 114, Hammer, 
 7160 Tørring. 

 
E-mail: info@rhodo.dk 

 
Tlf. 75 80 05 55 

 
Internetbutik: www.rhodobutik.dk 
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- et naturligt sted for rhododendron-interesserede 

 

Telefon 75 800 555. 
 
 

http://www.rhodobutik.dk/

